30/06/2021 SEI/TRF1 - 12828149 - Portaria SJAP-Diref

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13841526&infra_siste… 1/3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAPÁ

PORTARIA SJAP-DIREF 73/2021

Altera a Portaria SJAP-Diref 10507970, que dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa
e de funções da Seção Judiciária do Amapá.

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001174-28.2020.4.01.8003,

CONSIDERANDO:

a) o art. 24, Parágrafo Único, da Lei 11.416/2006, que autoriza a transformação, sem aumento de despesa, de

funções comissionadas e de cargos em comissão, vedada a transformação de funções em cargos, e vice-versa;

b) a Resolução Presi nº 24/2015 e alterações posteriores, que dispõe sobre a delegação de competência aos

Diretores de Foro para administrar e organizar a estrutura administrativa e de cargos e funções comissionadas das Seções e
Subseções Judiciárias da 1ª Região e dá outras providências;

c) a proposta de realinhamento apresentada pela Secretaria Administrativa 12661371 12771181;

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o art. 3º da Portaria SJAP-Diref 10507970, de 3/7/2020, publicada na Biblioteca Digital do

TRF1, de 6 de julho de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 3º. Criar as seguintes unidades administrativas:
(...)
Núcleo de Auditoria Interna
o) Seção de Auditoria de Gestão Administrativa
p) Seção de Auditoria de Gestão de Pessoas

Art. 2º. Ficam extintos o Serviço de Auditoria de Gestão Administrativa e Contábil-SERAUD e o Serviço de

Auditoria de Gestão de Pessoas-SERAUP, bem como as gratificações atinentes ao Serviço de Apoio a Serviços Gerais e de
Gestão Ambiental-SERGAM e ao Serviço de Pagamentos Diversos e Conformidade-SERPAD, visando cumprir o disposto
no parágrafo único do art. 4º da Res.CJF 676/2020.

Art. 3º. Realocar as funções vinculadas ao Serviço de Atividades Destacadas-Sad da Secretaria Administrativa

para o Núcleo de Gestão de Pessoas, alterando os respectivos códigos para FC02 e FC01.

Art. 4º. Alterar a sigla do Núcleo de Gestão de Pessoas e da Seção de Análise e Pareceres Jurídicos para,

respectivamente, NUCGP e SEAJU, em virtude de conflito de denominações com outras Seccionais.

Art. 5º. Atualizar o Anexo da Portaria SJAP-Diref 10507970, de 3/7/2020,  para fazer constar as alterações

constantes desta Portaria.

Art. 6º. Aprovar os Regulamentos de Serviços 12830820, 12830829, 12830839, 12830851, 12830859,

12830880, 12830912, 12830969, 12830981, 12830991 e 12834660, tornando sem efeito os Regulamentos 10499362, 10499378,
10499410, 10499408, 10499399, 10499363, 10499364, 10499365, 10499387,  10499418 e 10499417 .

Art. 7º. A Secretaria Administrativa, por meio das unidades administrativas competentes, deverá, no prazo de

30 (trinta) dias da entrada em vigor desta Portaria, promover os ajustes dos sistemas informatizados, listas de correio eletrônico,
catálogo telefônico e quadros de lotação de pessoal, nos termos do art. 8º, § 2º, da Resolução Presi 24.

https://portal.trf1.jus.br/data/files/D3/14/92/92/04EB6510E3E68965F42809C2/Resolu__o%20PRESI%2024%20-%202015.pdf
http://www.trf1.jus.br/dspace/handle/123/238073
https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-676-cjf-de-23-de-novembro-de-2020-290045494#:~:text=Disp%C3%B5e%20sobre%20a%20organiza%C3%A7%C3%A3o%20e,Comit%C3%AA%20T%C3%A9cnico%20de%20Auditoria%20Interna.

30/06/2021 SEI/TRF1 - 12828149 - Portaria SJAP-Diref

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13841526&infra_siste… 2/3

Art. 8º. As demais determinações constantes da Portaria SJAP-Diref 10507970, de 3/7/2020, permanecendo

inalteradas.

Art. 9º. Esta portaria entrará em vigor 30 dias após a data de sua publicação.

Juiz Federal Jucélio Fleury Neto
Diretor do Foro

Seção Judiciária do Amapá

Documento assinado eletronicamente por Jucelio Fleury Neto, Diretor do Foro, em 03/05/2021, às 17:14 (horário de
Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm
informando o código verificador 12828149 e o código CRC 328FCD6F.

ANEXO
PORTARIA SJAP DIREF 73/2021

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL, QUADRO DE FUNÇÕES E CARGOS EM COMISSÃO DA ÁREA ADMINISTRATIVA DA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAPÁ

UNIDADE SIGLA FUNÇÃO/CARGO COD.
FC/CJ QTD.

DIREÇÃO DO FORO - DIREF

Seção de Suporte Administrativo SESUD/DIREF Supervisor de Seção FC05 1

Serviço de Assuntos da Magistratura SERMAG Assistente Adjunto III FC03 1
Seção de Análise e Pareceres Jurídicos SEAJU Oficial de Gabinete FC05 2
Seção de Comunicação Social SECOS Supervisor de Seção FC05 1

Serviço de Informação ao Cidadão e Ouvidoria SIC Assistente Adjunto I - -
CENTRO JUDICIÁRIO DE CONCILIAÇÃO CEJUC Diretor de Núcleo FC06 1
Central de Videoconferência CEVID Assistente Adjunto I FC01 1

Serviço de Atividades Destacadas SAD/CEJUC Assistente Adjunto I FC01 1
NÚCLEO DE AUDITORIA INTERNA NUAUD Diretor de Núcleo FC06 1
Seção de Auditoria de Gestão Administrativa SEAUG Supervisor de Seção FC05 1
Seção de Auditoria de Gestão de Pessoas SEAUP Supervisor de Seção FC05 1
SECRETARIA ADMINISTRATIVA SECAD Diretor de Secretaria CJ03 1
Seção de Suporte Administrativo SESUD/SECAD Supervisor de Seção FC05 1
Seção de Planejamento Orçamentário e Financeiro SEPLO Supervisor de Seção FC05 1

Serviço de Controle Orçamentário SERCOC Assistente Adjunto II FC02 1
Setor de Governança Institucional SETGOV Encarregado de Setor FC04 1
Central de Biblioteca CEBIB - - -
NÚCLEO JUDICIÁRIO NUCJU Diretor de Núcleo FC06 1
Seção de Classificação e Distribuição SECLA Supervisor de Seção FC05 1
Seção de Protocolo e Certidões SEPCE Supervisor de Seção FC05 1
Seção de Cumprimento de Mandados e Cartas Precatórias SEMAN Supervisor de Seção FC05 1

Serviço de Distribuição e Acompanhamento de Mandados SERDIM Assistente Adjunto III FC03 1
Seção de Cálculos Judiciais SECAJ Supervisor de Seção FC05 1

Serviço de Apoio de Cálculos Judiciais SERCJU Assistente Adjunto II FC02 1
Seção de Arquivo e Depósito Judicial SEDAJ Supervisor de Seção FC05 1
NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO NUCAD Diretor de Núcleo FC06 1

Serviço de Contratos SERTRA Assistente Adjunto II FC02 1
Seção de Execução Orçamentária e Financeira SEOFI Supervisor de Seção FC05 1

Serviço de Pagamentos de Contratos, Suprimento de fundos e Pro-
Social SERPAC Assistente Adjunto III FC03 1

Serviço de Pagamentos Diversos e Conformidade SERPAD - - -
Seção de Licitações e Compras SELIT Supervisor de Seção FC05 1

Serviço de Compras SERCOM Assistente Adjunto II FC02 1
Seção de Serviços Gerais SESEG Supervisor de Seção FC05 1

30/06/2021 SEI/TRF1 - 12828149 - Portaria SJAP-Diref

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13841526&infra_siste… 3/3

Serviço de Apoio a Serviços Gerais e de Gestão Ambiental SERGAM - - -
Seção de Administração de Material SEMAT Supervisor de Seção FC05 1
Central de Registro e Controle de Patrimônio CEPAT Assistente Adjunto III FC03 1
Serviço de Contabilidade SERCOB Assistente Adjunto III FC03 1
Serviço de Arquitetura e Engenharia SERAE - - -
Central de Segurança, Vigilância e Transporte CEVIT Assistente Adjunto II FC02 1
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS NUCGP Diretor de Núcleo FC06 1

Serviço de Atividades Destacadas SAD/NUCGP Assistente Adjunto II FC02 1
Assistente Adjunto I FC01 1

Seção de Cadastro de Pessoal SECAP Supervisor de Seção FC05 1
Seção de Pagamento SEPAG Supervisor de Seção FC05 1
Seção de Bem-Estar Social SEBES Supervisor de Seção FC05 1
Seção de Desenvolvimento e Avaliação de Recursos Humanos SEDER Supervisor de Seção FC05 1
Serviço Médico SERMED - - -
Serviço Odontológico SERDON - - -
NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NUTEC Diretor de Núcleo FC06 1
Seção de Infraestrutura em TI SEINT Supervisor de Seção FC05 1
Seção de Suporte ao Usuário e a Sistemas de TI SESIS Supervisor de Seção FC05 1

COORDENAÇÃO SECCIONAL DO JUIZADO ESPECIAL FEDERAL
NÚCLEO DE APOIO À COORDENAÇÃO NUCOD Diretor de Núcleo FC06 1

Serviço de Atividade Destacadas SAD/NUCOD Assistente Adjunto I FC01 2

Rodovia Norte-Sul, s/n - Bairro Infraero II - CEP 68908-911 - Macapá - AP - www.trf1.jus.br/sjap/
0001174-28.2020.4.01.8003 12828149v23